
РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ 
г. Иркутск 

Г О Р О Д С К А Я  Д У М А  



 2

Р Е Ш Е Н И Е  

О внесении изменений в отдельные решения Думы города Иркутска 

Принято на   39  заседании   
Думы города Иркутска  7 созыва                            «  28  »   апреля   2022 года 

В целях приведения муниципальных правовых актов города Иркутска в 
соответствие с законодательством, руководствуясь Федеральным законом  
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», статьями 31, 32, 58 Устава города 
Иркутска, решением Думы города Иркутска от 24 февраля 2022 года  
№ 007-20-037423/2 «О внесении изменений в Положение о постоянных комиссиях 
Думы города Иркутска», Дума города Иркутска 

Р Е Ш И Л А: 

1. Внести в часть 1 статьи 17 Положения о постоянных комиссиях Думы 
города Иркутска, утвержденного решением Думы города Иркутска от 31 августа 
2005 года  
№ 004-20-160185/5, с последними изменениями внесенными решением Думы города 
Иркутска от 24 февраля 2022 года № 007-20-037423/2, следующие изменения:  

абзац шестой изложить в следующей редакции:  
«г) в последний вторник перед днем заседания Думы города Иркутска – 

заседание Комиссии по собственности и экономической политике, заседание 
Комиссии по бюджетной политике.»;  

абзац седьмой признать утратившим силу. 

2. Внести в Положение о бюджетном процессе в городе Иркутске, 
утвержденное решением Думы города Иркутска от 25 мая 2010 года  
№ 005-20-110142/10, с последними изменениями, внесенными решением Думы 
города Иркутска от 24 февраля 2022 года № 007-20-037425/2, следующие изменения:  

1) в статье 22: 
в абзаце втором части 2 слова «по экономической политике и бюджету» 

заменить словами «по бюджетной политике»; 
в части 4: 
слова «Постоянная комиссия Думы города Иркутска по экономической 

политике и бюджету» заменить словами «Постоянная комиссия Думы города 
Иркутска по бюджетной политике»; 

слова «постоянной комиссией Думы города Иркутска по экономической 
политике и бюджету» заменить словами «постоянной комиссией Думы города 
Иркутска по бюджетной политике»; 



 3

в части 5 слова «по экономической политике и бюджету» заменить словами 
«по бюджетной политике»; 

в части 6 слова «по экономической политике и бюджету» заменить словами 
«по бюджетной политике»; 

в части 7 слова «по экономической политике и бюджету» заменить словами 
«по бюджетной политике»;  

часть 9 изложить в следующей редакции:  
«9. В случае принятия постоянной комиссией Думы города Иркутска по 

бюджетной политике решения рекомендовать Думе города Иркутска отклонить 
проект решения о бюджете города мэр города Иркутска вправе в порядке, 
предусмотренном Регламентом Думы города Иркутска, отозвать проект решения о 
бюджете города. В этом случае доработанный проект решения о бюджете города 
вносится в Думу города Иркутска постановлением администрации города Иркутска 
не позднее 10 дней после дня принятия постоянной комиссией Думы города 
Иркутска по бюджетной политике решения рекомендовать Думе города Иркутска 
отклонить проект решения о бюджете города. Подготовка указанного проекта к 
рассмотрению Думой города Иркутска осуществляется в соответствии с частями 2 – 
4 настоящей статьи. В случае повторного принятия постоянной комиссией Думы 
города Иркутска по бюджетной политике решения рекомендовать Думе города 
Иркутска отклонить проект решения о бюджете города, указанный проект подлежит 
рассмотрению Думой города Иркутска в соответствии со сроками, указанными в 
абзаце первом части 11 статьи 23 настоящего Положения»; 

в части 10 слова «по экономической политике и бюджету» заменить словами 
«по бюджетной политике»;  

2) в статье 23: 
абзац второй части 11 изложить в новой редакции:  
«В случае принятия постоянной комиссией Думы города Иркутска по 

бюджетной политике решения рекомендовать Думе города Иркутска отклонить 
проект решения о бюджете города проект решения о бюджете города 
рассматривается Думой города Иркутска не ранее 7 дней и не позднее 9 дней после 
дня принятия постоянной комиссией Думы города Иркутска по бюджетной политике 
указанного решения»;  

в пункте 2 части 2 слова «по экономической политике и бюджету» заменить 
словами «по бюджетной политике»; 

3) в статье 231: 
в части 9 слова «по экономической политике и бюджету» заменить словами 

«по бюджетной политике»; 
в части 12 слова «по экономической политике и бюджету» заменить словами 

«по бюджетной политике»; 
в части 14 слова «по экономической политике и бюджету» заменить словами 

«по бюджетной политике»; 
4) в статье 24: 
в абзаце втором части 3 слова «по экономической политике и бюджету» 

заменить словами «по бюджетной политике»;  
в части 4 слова «по экономической политике и бюджету» заменить словами 

«по бюджетной политике»;  
в пункте 2 части 5 слова «по экономической политике и бюджету» заменить 

словами «по бюджетной политике»;  



 4

5) в статье 40: 
в части 2 слова «по экономической политике и бюджету» заменить словами 

«по бюджетной политике»; 
в пункте 2 части 3 слова «по экономической политике и бюджету» заменить 

словами «по бюджетной политике».  

3. Настоящее решение вступает в силу на следующий день после дня его 
официального опубликования.  

4. Администрации города Иркутска в пределах своих полномочий обеспечить: 
1) официальное опубликование настоящего Решения в установленном порядке; 
2) внесение в оригиналы решений Думы города Иркутска, указанных в 

пунктах 1, 2 настоящего Решения, информационных справок о внесенных 
настоящим Решением изменениях. 

Председатель                                                                     Мэр 
Думы города Иркутска                                                      города Иркутска,  
Е.Ю.Стекачев                                                                              Р.Н. Болотов 

«  4   »       мая       2022г. 
№ 007 - 20 - 039476/2 


